

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

**Spørgsmål:**

**Kalaallit Airport har fået overdraget opgaven, at sørge for anlæg af lufthavne i Ilulissat, Nuuk og Qaqortoq. Derudover skal der anlægges kortere landingsbaner i Ittoqqortoormiut, Tasiilaq ligesom der skal foretages forundersøgelser i Qasigiannguit, Qeqertarsuaq og Kangaatsiaq og ligesom der også er planer om forundersøgelser flere steder i Sydgrønland. Hvornår påtænker man, at gå i gang med disse forundersøgelser?**

(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut)

**Begrundelse:**

Det er især Diskobugten, der i mange år har haft voldsomme problemer med transport både til havs og for så vidt det angår beflyvningen. Her er det helikoptertrafikken, der mest som følge af vejrlig ikke har kunnet flyve, ligesom byerne Qeqertarsuaq, Qasigiannguit og Kangaatsiaq, har haft så meget teknik på, at det har været årsag til et utal af forsinkelser. Det er jo desværre ikke selve forsinkelserne, der isoleret set har afstedkommet problemer for de mange rejsende, men også det forhold, at rigtig mange har måttet overnatte for egen regning. Når man således påtænker, at billetpriserne for Qeqertarsuaq og Qasigiannguits vedkommende, allerede er meget højere end resten af landet, så virker det underligt, at man selv skal betale for overnatningerne.

Forsåvidt det gælder skibstrafikken, så har mange af turene været præget af megen utryghed, især og ikke mindst, når havet indimellem er meget oprørt, som følge af vejrliget. Når først havet rejser sig, med store bølger til følge, kan man næsten ikke være ombord og stå op på passagerskibene og mange har desværre fået alvorlige knubs på kroppen, som følge af for hård søgang.

Som følge af de uheldige trafikale forhold, er der i disse dage mange "højtråbende klager".

Jeg mener ikke, at der er noget grundlag for, at udskyde eller forsinke sagen yderligere og da slet ikke hvis man skal benytte sig af begrundelsen i Finanslovens konto 72.20.07 og dens bemærkninger, hvoraf det fremgår, at der ikke er noget grundlag for at forsinke sagen, hvorfor jeg meget gerne ser, at mine spørgsmål besvares indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage.